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Ks. Edward S z t a f r o w s k i ,  Podręcznik prawa kanonicznego, t. I—IV,
Warszawa 1985—1986

W W ydaw nictw ie A kadem ii Tleologii K atolickiej w  W arszawie uka
za ła  się praca ks. prof. dra hab. Edwarda S z t a f r o w s k i e g o  pt. 
P odręczn ik  p ra w a  kanonicznego, T. I i II W arszaw a 1985 r., T. III i  
IV W arszawa 1986 r. Całość liczy 1490 stron druku i stanow i now y  
podręcznik do prawa kanonicznego po ukazaniu sSę Kodeksu Jana  
P aw ła  II z 1983 r. Podręcznik został u łożony w edług ksiąg Kodeksu, 
e  tym  że na początku zaw iera zagadnienia w stęp n e tj. rozważania na 
tem at porządku praw nego K ościoła, om ów ienie źródeł praw a kanonicz
nego i przebiegu soborow ej odnow y tegoż praw a a na  końcu znajduje  
s ię  rozdział spoza K odeksu dotyczący postępow ania w  sprawach kano
nizacyjnych. Ponadto poza spisam i treści w  poszczególnych tom ach  
zam ieszczanym i w  języku polskim  i po łacin ie znajdujem y w  IV to 
m ie indeks m eczow y ułożony alfabetycznie i w  I tom ie streszczenie 
w  języku łacińskim .

Celem  recenzji n ie jest om ów ienie treści dzieła, byłoby to  także n ie
m al n iew ykonalne, gdyż m ateriał jest zbyt obszerny, w ielopłaszczyzno
w y. N iem niej jednak w arto w skazać na pew ne e lem en ty  także m ery
toryczne om ów ione w  podręczniku, które albo n ie są zaw arte bezpo
średnio w  K odeksie  P raw a  K anonicznego  albo zasługują na szczegól
n e podkreślenie. Do tych  pierw szych należy część w stępna podręcznika 
nazw ana zagadnieniam i w stępnym i.

Na początku pierw szego tom u Autor om ów ił porządek praw ny K oś
cioła. W ychodząc z założenia, iż  człow iek jest istotą  społeczną stw ier
dza, że prawo m a sw oje źródło w  społecznej naturze człow ieka. K ościół 
będąc organizm em  w idzialnym  posiada rów nież bogatą treść w ew nętrz
ną. D latego d la zrozum ienia porządku praw nego K ościoła należy się
gnąć do eklezjologii. Szczególnie w ażne są  tu  dw a zagadnienia: natury  
K ościoła i  jego relacji do innych w spólnot ludzkich. SobÓT W atykań
sk i II w  K onstytucji dogm atycznej o K ościele stwierdza, iż  K ościół jesit 
niejako  sakram entem  .D awniej przy defin iow aniu  Kościoła kładziono  
nacisk  n a  elem ent zew nętrzny nazyw ając tenże K ościół społecznością 
doskonałą, dziś zwraca się uw agę n a  oba w spom niane w yżej elem enty  
i na w zajem ne ich pow iązanie. K ościół jako Lud B o iy  ma udział w  
kapłaństw ie Chrystusa, w  Jego funkcji prorockiej d. królew skim  urzę
dzie. W strukturze K ościoła są duchow ni i  św ieccy  a spośród jednych  
i drugich — zakonnicy. K ościół C hrystusow y składa się i żyje w  K oś
ciołach partykularnych. Cały Lud Boży jest pow ołany do św iętości, 
która jest jedna w  ca łym  K ościele, choć drogi jej realizacji są różne.

Kościół jako w spólnota życia Bożego działa na ziem i i ma konieczne  
pow iązania z innym i społecznościam i ludzkim i uznając autonom ię spraw  
doczesnych oraz społeczności porządku doczesnego. Spraw y ziem skie  
oraz społeczności doczesne cieszą się w łasnym i praw am i. K ościół i spo
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łeczności polityczne są w e  w łasnym  zakresie niezależne i autonom icz
ne. Służą one obie tym  sam ym  ludziom  jeśli naw iążą słuszną w spół
pracę. K ościół n ie w iąże się  z określoną form ą kultury ludzkiej ani 
z żadnym  system em  politycznym  i z racji sw ej pow szechności może 
stanow ić w ięź m iędzy różnym i w spólnotam i i narodami.

K ościół odnow y soborow ej w  ekonom ii zbaw ien ia  w idzi także dzie
dzictw o praw a 'kanonicznego jako w łasnego 'instrum entu do w ypełn ia
n ia  jego m isji, nadaje m u jednak charakter pastoralny. Praw o kano
niczne m a nie ty lko  ścisły  zw iązek ze spraw iedliw ością ale także z m i
łością  chrześcijańską. N ow y K odeks P raw a K anonicznego obow iązuje  
tylko K ościół Łaciński, natom iast K atolickie K ościoły W schodnie otrzy
m ają oddzielny zbiór praw.

Po om ów ieniu źródeł praw a kanonicznego w  rozdziale II, na  łam ach  
III rozdziału została przedstaw iona soborowa odnow a K odeksu. Autor 
podręcznika z w ielk im  znaw stw em  przedm iotu om ów ił insp iracje i  za
sady odnow y K odeksu, przedstaw ił w ażniejsze zbiory praw odaw stw a  
posoborowego, działalność K om isji K odyfikacyjnej, układ i treść no
w ego Kodeksu oraz pderwsize kom entarze. W spom niał też o odnow ie  
ustaw odaw stw a K atolickich K ościołów  W schodnich.

Po om ów ieniu zaiagdnień w stępnych  Autor przystąpił do przedsta
w ien ia  poszczególnych ksiąg Kodeksu. K sięga I — n orm y ogólne, zo 
stała  przedstaw iona na 160 stronach druku. Obejm uje ona 11 tytu łów  
(tj. 203 kanony w raz z 6 kanonam i w stępnym i. W podręczniku podano 
w  sposób zrozum iały i  przejrzysty postanow ienia dotyczące ustaw  koś
cielnych, zw yczaju praw nego, aktów  norm atyw nych różnego rodzaju, 
osób fizycznych i praw nych, w ładzy rządzenia, urzędów  kościelnych  
oraz przepisy dotyczące takich  instytucji jak przedaw nienie i obli
czanie czasu. Jak  w ynika z lektury tej części podręcznika, podstawę  
do opracow ania stanow ią głów nie kanony now ego Kodeksu czy cy 
tow ane dosłow nie czy ty lko parafrazow ane a ponadto derkety Soboru 
W atykańskiego II i  inne akty S tolicy A postolskiej oraz podstaw ow a  
literatura tego przedm iotu m iędzy in n ym i k lasyczne prace G. M ichielsa, 
F. U rutii, M. C. Coronaity.

K sięga II — L ud B oży  została om ów iona częściow o w  tom ie I (część 
I o w iernych) i w  tom ie II (część II — hierarchiczny ustrój K ościoła  
oraz część III — instytu ty  życia konsekrow anego i  stow arzyszenia życia  
apostolskiego). W dzisiejszych czasach zwraca się szczególną uw agę  
na upraw nienia osoby ludzkiej. B yły  one przedm iotem  różnego ro
dzaju deklaracji o charakterze m iędzynarodow ym  i  znalazły się w  do
kum entach kościelnych. N ajpierw  w ym ien ił je papież Jan X X III w  
encyklice P acem  in  te rris  (1963 r.) a następnie w łączył je pod obrady 
Sobór Watykańsiki II i  w reszcie znalazły się  w  Sschem acie F undam en
talnego P raw a  K ościoła. Z tych  aktów  kościelnych w ie le  przejął now y  
K odeks P raw a K anonicznego. W 1975 r. Papieska K om isja Iu stitia  
e t P ax  przygotow ała dokum ent pt. K ościół i p ra w a  człow ieka . N ow y
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Kodeks po raz p ierw szy w  dziejach K ościoła w y liczy ł prawa i obo
w iązk i w szystk ich  w iernych  na jednym  m iejscu. Zasadą podstawow ą  
tych' praw  jest T Ó w ność w szystk ich  w iernych  (kan. 208). Do obow iąz
ków  w iernych zaliczam y konieczność przyczyniania s ię  sw oim  dzia
łaniem  do zachow ania w spólnoty z K ościołem , troska o św iętość i roz
w ój K rólestw a Bożego, posłuszeństw o K ościołow i a także przedstaw ia
n ie  trosk i w ypow iadanie sw ego zdania pasterzom  Kościoła. Oprócz 
obow iązków  osobistych  w yliczone też zostały obow iązki społeczne jak 
zaradzanie, potrzebom  K ościoła i praktykow anie spraw iedliw ości. W 
dziedzinie upraw nień now y K odeks P raw a K anonicznego  zapew nił 
prawo do w łasnego obrządku i do w łasnej form y życia duchowego, 
praw o do zrzeszania się , do podjęcia apostolskiej działalności, do 
c h r z e ś c ija ń s k ie g o  w ychow ania, do w olności badań w  teologii, w olnego  
wyboru stanu życia, dobrego im ienia, tajem nicy oraz inne.

Po obow iązkach i prawach w szystk ich  w iernych następują w  K o 
dek sie  P raw a  K anonicznego  obow iązki i upraw nienia w iernych  św iec
kich. Należą do nich: troska o rozwój K rólestw a Bożego, obow iązki 
m ałżeńskie, obow iązki w  zakresie chrześcijańskiej form acji, możność 
św iadczenia pom ocy pasterzom , udział w  w ykonyw aniu  funkcji litu r
gicznych. Na plus niniejszego podręcznika praw a kanonicznego należy  
podkreślić przejrzyste w yliczen ie  i om ów ienie tych jakże w ażnych  
praw  i obowiązków.

W księdze II części II dotyczącej hierarchicznego u stro ju  K ościoła  
znajdujem y szczegółow e i w yczerpujące opracow anie zw łaszcza prze
p isów  dotyczących K ościołów  partykularnych i  ich zrzeszeń oraz w e
w nętrznej struktury tychże K ościołów. Można pow iedzieć, iż Autor 
opracow ał tę  część ze szczególnym  znaw stw em  gdyż już uprzednio 
w ydrukow ał k ilka prac z  tej tem atyki. Chodzi tu  o prace: W spółpra
cow n icy  b iskupa  diecezja lnego  w  p a ste rsk im  posługiw aniu , W arszawa  
1977, W spółpracow n icy  papieża  w  pastersk im  posługiw an iu , W arszawa 
1979, K u ria  R zym ska , W arszawa 1981 oraz K on feren cje  B iskupie, War
szaw a 1984.

O m ówienie k sięg i III — n auczycielsk ie  zadania  K ościoła  i k sięgi 
IV  — uśw ięca jące  zadania  K ościoła, bez sakram entu m ałżeństw a, po
zostałych aktów  ku ltu  oraz m iejsc i  czasów  św iętych  zostało zam ieszczo
n e  w  III tom ie podręcznika. W księgach tych  uw idacznia się n ajw y
raźniej duszpasterski charakter now ego Kodeksu Praw a Kanonicznego. 
W księdze III znajdujem y przepisy dotyczące posługi Słow a Bożego, 
m isyjnej działalności Kościoła, wychowalnia katolick iego i środków  spo
łecznego przekazu. N atom iast k sięga IV zaw iera przepisy w  odniesie
n iu do sakram entów  św iętych , pozostałych aktów  kultu  oraz m iejsc  
i czasów  św iętych . Sakram ent m ałżeństw a i dw ie ostatnie części k sięg i 
IV znalazły s ię  już w  IV  tom ie podręcznika. L ektura podręcznika w  tej 
partii m ateriału pozw ala sobie w yrobić zdanie, iż szczególnie sakra
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m ent m ałżeństw a, jako najbardziej pastoralnie rozbudow any, jest opra
cow any solidnie.

K sięga V — dobra doczesne K ościoła, księga VI — san kcje  w  K o
ściele  i księga VII —  procesy  w  n o w ym  K odeksie  P raw a  K anonicznego  
zostały ograniczone zarów no pod w zględem  ilości kanonów  jak i zła
godzone w  aspekcie dyscypliny i z tego w zględu zajm ują stosunkow o  
najm niej m iejsca w  now ym  opdręczniku. A utor w spom niane trzy k sięgi 
kodeksow e om ów ił na 160 stronach druku. Z pew nością  to w ystarczy  
czyteln ikow i, który chce zdobyć ogólną orientację w  tym  przedmio
cie, jesit jednak stanow czo za skąpe dla zainteresow anych w  prow a
dzeniu spraw  czy  to  m ałżeńskich czy kanonizacyjnych. Te ostatnie  
w edług kanonu 140C3 § 1 rządzą się szczególną ustaw ą papieską i  n ie  
zosta ły  w łączane do K odeksu  P raw a  K anonicznego. Jednak papież Jan  
P aw eł II w  dniu ogłoszenia K odeksu podpisał K onstytucję A postolską  
D ivinus perfection is M agister dotyczącą prow adzenia tych  spraw  a 7 
lu tego tegoż roku podpisał N orm y do tyczące  sp ra w  kan on izacyjn ych  
i D ekret ogólny. W tej m aterii ukazał s ię  już kom entarz F. V eraja w  
języku w łosk im  i dw a kom entarze w  języku polskim .

W załączniku podręcznik zaw iera podstaw ow e w zory podstaw ow ych  
pism , jakie proboszcz czy inny duszpasterz m a obow iązek kierow ać  
do kurii d iecezjalnej lub do innych parafii głów nie w  spraw ach m ał
żeńskich.

Do całego podręcznika został opracow any indeks rzeczow y dla m a
terii om ów ionej w  tejże publikacji. Indeks rzeczow y podnosi w alor  
całej publikacji gdyż jest p ierw szym  rzeczow ym  indeksem  w  języku  
polskim  do now ego K odeksu ułożonym  alfabetycznie w edług haseł 
(zob. s. 439—450).

R easum ując uiwagi na tem at now ego podręcznika prawa kanonicz
nego należy stw ierdzić, że jego napisanie n ie było rzeczą łatw ą. P od
ręcznik został napisany przez Autora, który jest tw órcą serii Posobo
ro w e  p ra w o d a w stw o  kościelne  w ydanej na ATK, Autora, który prze
tłum aczył na język polski całą serię dokum entów  Stolicy A postolskiej 
a zatem  znał na bieżąco drogi odnow y praw odaw stw a kościelnego. 
W ydaje się. że ty lko tak  dojrzały i w ybitny praw nik m ógł napisać do
bry podręcznik praw a kanonicznego. Znając ogrom publikacji A utora 
podręcznika, m ożna m ieć zaufanie do tego co napisał.

Przystępując do opracowania podręcznika A utor wzdął pod uw agę  
trzy etapy pracy nad odnow ą K odeksu  P raw a K anonicznego  z 1917 r. 
tj. dokum enty soborowe, praw odaw stw o posoborowe natchnione duchem  
Soboru W atykańskiego II i kolejne schem aty now ego K odeksu  P raw a  
K anonicznego. W podręczniku zmajdujemy w iele  cy tatów  i odw ołań do 
tekstów  Soboru oraz ustaw odaw stw a posoborowego. Są one bardzo 
cenne gdyż stanow ią ilustrację, jak now y Kodeks w yrósł z tych  norm  
oraz stanow ią doskonały kom entarz pozw alający na w łaściw e rozum ie
nie przepisów  tegoż Kodeksu.
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A utor w  dużej m ierze korzystał z poprzednio opracowanego pod
ręcznika Praioo kanoniczne w  okresie  odn ow y soborow ej; było to mo
ż liw e  w  tak im  zakreislie, w  jakim  podręcznik uw zględniał norm y pra
w odaw stw a posoborowego. W niniejszym  podręczniku została uw zględ
niona rów nież historia niektórych in stytucji praw a kanonicznego a to 
niew ątp liw ie pozw ala czyteln ikow i na lepsize zrozum ienie tych insty
tucji.

Autor podręcznika w ykorzystał ty lko te  kom entarze do now ego K o
deksu (zob. tom  I s. 118), które w  czasie pow staw ania pracy były  już 
opublikow ane drukiem . W miarę m ożności n a  p ierw szym  m iejscu w y 
korzystał literaturę krajow ą a ponadto opracow ania dotyczące starego  
K odeksu z  1917 r. jako, że w ie le  in stytucji praw nych zostało z  n iego  
przejętych, oraz w ykorzystał literaturę praw ną i teologiczną dotyczącą  
Soboru W atykańskiego II i  ustaw odaw stw a posoborowego.

Podręcznik w  zasadzie, jak już była m ow a przyjm uje podział m ate
ria łu  w edług ksiąg K odeksu. K sięgi są podzielone na  sekcje, tytuły, roz
działy i artykuły .

Podręcznik jest adresow any przede w szystk im  do studentów  sem i
nariów  duchow nych oraz 'duchowieństwa. Ponadto A utor w yraził ży
czenie, aby dotarł do osób zakonnych i  w iernych św ieckich.

Bardzo dobrze zrobione w  podręczniku podkreślenia, podziały, w y 
punktow ania poszczególnych zagadnień, określeń, defin icji, sprawiają, 
że czyta się go  ła tw o  i łatw o przysw aja przecież trudną dziedzinę jaką 
je s t  praw o kanoniczne.

W alory m erytoryczne oraz form alne pozw alają m ieć nadzieję, iż pod
ręcznik praw a kanonicznego napiisany przez ks. prof. Edwarda Szta- 
frow skiego zdobędzie popularność w śród zainteresow anych czytelników  
oraz przyczyni się do pogłębienia znajom ości odnow ionego prawa k a 
nonicznego w  katolick im  społeczeństw ie polskim .

K s. H en ryk  M isztal

Słownik kultury antycznej. Grecja. Rzym, pod redakcją Lidii W i n n i -  
c z u k, wydanie IV, Wiedza Powszechna, Warszawa 1986, in 8° ss.

674 +  2 nlb +  XXIV tabl. +  4 mapy.

W odkryw aniu starożytnego św iata bierze udział stosunkow o n iew ie l
ka  liczba zaw odow ych historyków , filologów , archeologów  itp. W yniki 
sw oich  badiań publikują on i w  różnych, podw ójnie trudno dostępnych  
<język, niski nakład) specjalistycznych czasopism ach. W rezultacie do
stęp  do w yników  tych badań m a w ąski krąg osób. Stąd z zadow ole
n iem  należy pow itać IV w ydanie S łow n ika  (I— III ukazało się  w  latach  
1962, 1968, 1976, pt. M ały słow n ik  k u ltu ry  an tyczn ej), który m a stanow ić  
„klucz do zrozum ienia w ielu  w ydarzeń i pojęć św iata  starożytnego".

Słow nik  obejm uje oprócz w stępu  ponad dw a tysiące .zwięzłych haseł


